令和７年１２月４日

 住民の皆様

福知山市長  大橋 一夫

第５回福知山市避難のあり方推進シンポジウムの開催について（御案内）

平素は、本市市政の推進、とりわけ防災行政の推進につきまして、格別の御理解と御協

力をいただき、厚く御礼申し上げます。

さて、過去の災害を教訓とした防災施策の基本的な方向性を定めた福知山市避難のあり

方検討会最終とりまとめの内容に基づく、５年間の総括をすることにより、地域防災の取

組みの現状や課題などを、市民の皆さんに広く情報発信を行うため、下記のとおりシンポ

ジウムを開催いたしますので、御参加いただきますようお願いいたします。

記

１ 開 催 日 時

令和８年１月２５日（日）１３時３０分～１６時００分（開場１３時００分）

２ 開 催 場 所

ハピネスふくちやま４階市民ホール

※お車でお越しの際は、ハピネスふくちやま前の平面駐車場または、伯耆
ほ う き

丸
まる

公園駐車

場を御利用ください。

 ３ 開 催 方 法

会場と YouTube 及び京都 FM 丹波ラジオ放送（７９．０MHz）でのライブ配信による

ハイブリッド開催とします。

 ４ 申 込 方 法

   別添チラシを御確認下さい。

（裏面に続く）

 ５ そ の 他

（１）地震、大雪等による災害発生時については、中止とします。

（プログラム）

開会
13:30 ～

13:35
挨拶 福知山市 市長 大橋一夫

第
１
部

報告
13:35 ～

13:45
避難のあり方の現状 福知山市 危機管理監 松本美規夫

第
２
部

基調講演
13:50 ～

14:20

「避難のあり方検討会

最終とりまとめ」総括
京都大学防災研究所 教授 矢守克也

第
３
部

パ ネ ル デ

ィ ス カ ッ

ション

14:30 ～

15:55

誰一人取り残さない防

災の実現をめざして

～総括～

■コーディネーター

・京都大学防災研究所 教授 矢守克也

（福知山市避難のあり方推進懇話会 会長）

■パネリスト

・香川大学創造工学部 准教授 竹之内健介

（福知山市避難のあり方推進懇話会 副会長）

・福知山公立大学 地域経営学部

准教授 大門大朗

・蓼原・小谷自主防災会 会長 仁張衞

・居宅介護支援事業所ニコニコ介護支援ルーム

  管理者 和田葉子

・福知山市身体障害者団体連合会

           会長 樋口智子

・京都地方気象台 台長 野村武司

・福知山市 副市長 前川二郎

閉会
15:55 ～

16:00
挨拶 京都府危機管理監 南本尚司

【お問合せ先】

福知山市 市長直轄組織 危機管理室

担当：小田、田中

ＴＥＬ：０７７３－２４－７５０３

ＦＡＸ：０７７３－２３－６５３７